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Como son los estudiantes de nuevo
ingreso de la cohorte de estudio
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;Coémo son los alumnos de nuevo ingreso?

El punto de partida en todo proceso de investigacion es la descripcion de la poblaciéon
de referencia. En nuestro caso corresponde a todos los alumnos que se matricularon
por primera vez en el curso 1994-95 en cualquiera de las titulaciones de ciencias
experimentales que ofertaba la UB. La descripcién de las caracteristicas iniciales de
estos estudiantes permitird en capitulos posteriores detectar posibles diferencias en el
perfil de entrada de los alumnos que abandonan respecto a los compafieros y

compafieras que contintan sus estudios.

Los datos facilitados por Gestion Académica de la UB han posibilitado realizar una
descripcion exacta de las caracteristicas personales, familiares y académicas de la
promocion objeto de estudio, es decir, de toda la poblacion que inici6 sus estudios en el
curso 1994-95.

Este capitulo abordaréa las caracteristicas personales, familiares, laborales y académicas
de estos estudiantes. La exposicion se estructurard en cuatro apartados: el perfil socio—
demografico, el perfil laboral, el perfil formativo y el perfil motivacional. Finalmente y a
modo de resumen, se presentaran graficamente los diferentes perfiles por titulacion.

Desde el punto de vista socio—demogréafico los alumnos son:

Las caracteristicas personales

Género
Es un hecho constatado que el acceso de la mujer a la universidad ha ido en aumento,
pero no es extrafio encontrar todavia carreras mas propias de un género que de otro.
Los casos de las Ingenierias juntamente con las carreras de Educaciéon son dos ejemplos
claros y opuestos segun el género. Tampoco nos extrafia encontrar en determinadas
universidades, como por ejemplo la Politécnica de Catalufia (UPC), programas de
captacion de mujeres (Programa Dona). Como ya se ha dicho anteriormente estamos en

un periodo de cambio para la educacion superior. Pero ¢ qué pasaba en 19947

En términos generales la cohorte 94-95 de ciencias experimentales de la UB se
caracteriza por ser estudiantes del género femenino (51.2% de los casos).

Se constata estadisticamente que existe una asociacion entre el sexo y la carrera
profesional elegida. De entre las cinco titulaciones destaca Fisica y Matematicas como
las carreras en donde la presencia de la mujer es menor (un 24.7% y un 41.9%



respectivamente). Con valores opuestos encontramos a Biologia con la tasa mayor de
feminizacion (66.2%) en el ambito de ciencias experimentales.
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Grafica 1. Distribucion de la poblacién por titulacién y sexo

Edad
Las edades manifestadas por los alumnos en el momento de formalizar su matricula se

han agrupado en tres intervalos: 18 afios, 19 afios, entre 20 y 23 afios y mas de 23 afios.

Los resultados confirman la tendencia general de acceder a la universidad una vez
concluidos los estudios de bachillerato: el 60.2% de la poblacion tiene 18 afios y el
17.7% tienen mas de 20 afios; entre 20 y 23 afios el 12% vy el 5.7% entre 24 y 45 afios.

La relacién estadistica entre titulacion y edad se confirma con un coeficiente de
contingencia de 0.253 (sig .000). De entre las cinco carreras destaca Biologia como la
titulacion que presenta un mayor porcentaje de estudiantes procedentes de COU y con
una edad de 18 afios (67.1%). A muy poca distancia se encuentra la titulacién de
Quimica (66.5%) y de Fisica (64.2%). Del resto de titulaciones destaca Geologia como la
titulacion con la poblacién de mayor edad, ya que soélo el 30.4% tiene 18 afios y el 34.4%
tiene cumplidos los 23 afios. En el caso de Matematicas s6lo 10 alumnos tienen 30 afios
y casi la mitad de la poblacién tiene en el momento de matricularse 18 afios.

La influencia del género también queda patente en las graficas siguientes. El sexo del
estudiante no condiciona ni afecta a la relacion existente entre titulacion y edad. Se
puede observar como los estudiantes de Geologia (alumnos mas “maduros”) suelen ser
en un 40% de los casos varones y tener entre 20-23 afios y en Matemadticas como el
11% de los chicos tienen mas de 23 afios de edad.
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Estado Civil

Es légico que ante una poblacion estudiantil de 18 afios que proceden del bachillerato el
estado civil sea la “solteria”. Los casados son una proporcién minoritaria en esta
cohorte (el 1.1% que corresponde a so6lo 17 estudiantes). Curiosamente en la titulaciéon
de Geologia, que recordemos es la titulacién a la que acceden alumnos de mayor edad,
es donde aparece la proporcion menor de casados (sélo un estudiante). En Matematicas
los estudiantes que estan casados han accedido a los estudios como segunda carrera:
cuatro de los cinco tienen una titulacién universitaria. El resto de estudiantes
casados/as se reparten de forma similar entre las tres titulaciones restantes: cuatro en
Quimica, cuatro en Fisica y tres en Biologia

En todos los casos los conjugues estan trabajando, tienen estudios primarios o en el
caso de los estudiantes de Matemaéticas con licenciaturas (2 de los 5) y diplomaturas v,
ejercen profesiones relacionadas con sus estudios.



Procedencia geogréfica de los estudiantes

El patron de procedencia geografica de los alumnos es muy similar entre las
titulaciones. Casi la mitad de la poblacion estudiantil de la cohorte procede de la
comarca del Barcelonés, destacando la titulacién de Geologia como la que mayor
porcentaje presenta (60.7%). Barcelona y su entorno, las comarcas del Maresme, Valles
Oriental, Valles Occidental y Baix Llobregat, constituyen un segundo bloque. Los
estudiantes que provienen del resto de Catalufia principalmente son de la provincia de
Tarragona y Gerona, asi las Baleares es la procedencia principal en la categoria del
Resto de Espaia.
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Gréfica 3.

Distribucién de la procedencia geografica por titulacion



Por otro lado, el acceso de estudiantes del extranjero por la via tradicional, es muy
minoritaria en esta cohorte, solo hay seis estudiantes que, en su totalidad proceden de

paises de Sudamérica (Costa Rica, México,..).

Respecto a la residencia habitual durante los estudios, el 82,2% afirma residir en el
domicilio paterno. Las residencias tipicas de estudiantes (Colegios Mayores, pisos de
estudiantes y otros) presentan el mayor porcentaje en la titulaciéon de Fisica (19.6%) vy
el menor en Quimica (4.7%). De hecho, estas dos titulaciones son las que presentan
mayor y menor porcentaje de estudiantes cuya residencia se encuentra a mayor

distancia.

La independencia familiar en cuanto al lugar de residencia se da, por légica, en todos
aquellos alumnos que su estado civil es de “casado”. No obstante, este colectivo no
corresponde al 100% de los estudiantes independizados, el 67.4% viven en un piso

propio y afirman no estar casados.

Tipo de Residencia  Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL

No contesta 15 4 20 87 39 165
Domicilio paterno 213 98 222 275 348 1156
Domicilio propio 10 1 10 14 11 46
Colegio Mayor 23 - 11 8 23 65
Piso de estudiantes 25 6 18 11 23 83
Domicilio familiares 8 3 9 4 10 34
Otros 2 - 8 4 8 22
TOTAL 296 112 298 403 462 1571

Tabla1l. Tipo de residencia por titulacion

Alumnos con discapacidad

Facilitar el acceso a la universidad de las personas con algun tipo de discapacidad es,
hoy por hoy, un tema que preocupa e interesa en todo nivel educativo. Algunas
universidades han iniciado acciones de ayuda a los estudiantes que lo soliciten, la

Universidad de Barcelona es una de ellas.

De los 1571 estudiantes que se matricularon en algunas de las cinco carreras de
ciencias experimentales, 89 alumnos manifestaron en el formulario de matricula su
discapacidad. La discapacidad méas reconocida es la visual (el 87,6% de los casos) que
la solventan, en algunos casos, mediante ayudas o6pticas. Las discapacidades fisicas

presentan porcentajes menores.
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G réfica 4. Discapacidad reconocida por titulacion

La distribucién de la disminucion fisica, visual u orgdnica de los estudiantes de esta
cohorte no parece estar asociada por el género, la distribucion de estos alumnos/as se
presenta de forma similar entre los chicos y las chicas.

Las caracteristicas familiares

Estudios de los padres

El nivel de estudios cursados por los progenitores de los estudiantes universitarios es
cada vez mayor. El acceso a la universidad de los padres de los estudiantes de la
cohorte 94-95 corresponde aproximadamente a los aflos 70 coincidiendo con el
aumento sustancial de la matricula universitaria en Espafia y con el nacimiento de la
denominada universidad de masas.

La tabla siguiente presenta la distribucién del nivel de estudios que tienen los padres y
las madres de estos alumnos. Los padres poseen en un 29.7% de los casos estudios
universitarios frente a un, no menos despreciable, 17.4% en el caso de las madres. Los
datos de la promocién presentan diferencias significativas segun la carrera matriculada,
la mayor concentracion se ubican en aquellos padres con estudios primarios y

fundamentalmente las madres.



No Sin Estudios | EGB, BUP | BUP, FP| Estudios | Estudios

contesta [RITTINN primarios 22 grado | medios superiores

Fisica Padre 14 15 91 48 40 48 40 296
Madre 19 14 106 70 31 32 24

Geologia Padre 7 5 31 21 11 17 20 112
Madre 6 10 33 25 17 16 5

Matematicas Padre 26 18 86 58 41 41 28 298
Madre 21 33 117 62 25 27 13

Quimica Padre 87 10 88 57 43 63 55 403
Madre 85 14 118 84 33 39 30

Biologia Padre 39 10 110 88 60 65 90 462
Madre 34 14 146 125 55 51 37

TOTAL Padre 173 58 406 272 195 234 233 1571
Madre 165 85 520 366 161 165 109

Padre Madre
¥ 2=97.665 (sig. .000) ¥ 2=112.151 (sig. .000)
Tabla 2. Distribucion de estudios de lo padres por titulacion matriculada

Padres con estudios superiores aparecen en mayor proporciéon en las carreras de
Biologia (33.5%), Geologia (33%) y Fisica (29.7%). Asimismo, las madres universitarias
aparecen mayormente en estas mismas titulaciones, aunque con una presencia
porcentual menor. Los padres de los futuros matemaéticos/as se caracterizan por tener
estudios primarios. Por ultimo, la titulacion de Quimica se caracteriza por no presentar

una tendencia tinica, si es cierto que la tasa de “no respuesta’ es elevada (22%).

Situacién laboral de los padres

La situacién laboral de los padres junto con la situacion laboral propia del alumno nos
aporta informacion sobre una necesidad eminente de ganar dinero. En un contexto
familiar precario, situaciones de paro o jubilado, comporta que a corto plazo constituya

el ambiente mas propicio para compaginar estudios y trabajo.



Fisica Geologia | Matemdticas | Quimica ‘ Biologia

Empresario Padre 42 14 38 30 55
Madre 13 2 10 14 20
Autonomo Padre 27 13 34 34 54
Madre 20 6 18 17 26
T. fijo Padre 127 44 110 157 198
Madre 53 19 37 60 89
Funcionario Padre 22 9 26 36 38
Madre 25 10 20 31 41
Eventual Padre 7 3 5 6 7
Madre 8 8 10 21 25
Jubilado Padre 17 2 26 12 26
Madre 8 - 6 2 9
Parado Padre 22 12 17 21 28
Madre 16 3 22 18 21
Otros Padre 10 6 14 16 13
Madre 7 2 9 6 10
Sus labores  Padre 1 - - - -
Madre 125 55 143 150 184
No contesta  Padre 20 9 28 91 43
Madre 21 7 23 84 37
TOTAL 296 112 298 403 462
Tabla 3. Distribucién de la situacién laboral de los padres por titulacién

Los datos arrojan una situacién 6ptima en cuanto a situacién laboral de los padres. El
porcentaje de padres en paro o de padres jubilados es muy pequefio. La figura del padre
suele ser la de un trabajador fijo, exceptuando en Fisica y Biologia que es ademads, en

una proporcién importante, un empresario con asalariados o auténomo.

Respecto a los niveles profesionales, se observa una concordancia con el nivel de
estudios, asi pues, en las titulaciones de Quimica y Matematicas donde el nivel de
estudios es medio, el nivel profesional mayoritario corresponde a profesiones menos
cualificadas, como carpinteros, fontaneros, administrativos, etc...

Las madres en casi la mitad de los casos se dedican a las labores del hogar (41.8%). Sin
embargo, las madres trabajadoras se caracterizan por ser asalariadas y en muy pocos
€asos son empresarias o autbnomas.

Teniendo en cuenta la titulacién las madres de los futuros bidlogos y fisicos, al igual
que los padres, son trabajadoras fijas o funcionarias. En éstos ultimos el porcentaje de



empresarias es el mayor de todas las titulaciones. Los estudiantes de Geologia y
Matematicas son los que tienen madres mdas inactivas, laboralmente hablando; su
principal actividad es el hogar (49% y 48% respectivamente). Pero independientemente
de ello, las madres que trabajan suelen tener un contrato fijo o de funcionaria.

Respecto al nivel profesional de las madres se contintian apreciando ligeras diferencias
entre titulaciones, como consecuencia logica del nivel de estudio y la situacién laboral.
Asi pues, las madres de los estudiantes de Matematicas, suelen trabajar en puestos
menos cualificados, administrativas y dependientas, Sin embargo, las madres de los
quimicos y bibtlogos tiene trabajos mdas cualificados en el ambito de la docencia, por
ejemplo.

Desde el punto de vista del perfil laboral los estudiantes son:

Por los estudios del Perfil del Alumnado de Nuevo Ingreso que cada afio editaba el
GAIU (Gabinete de Evaluacion e Innovacion Universitaria') se constata que existen
diferencias entre los diferentes ambitos de conocimiento respecto a la situaciéon laboral
y, consecuentemente a la fuente de financiacion de los estudiantes que acceden por
primera vez a la UB. Los ambitos de ciencias humanas y sociales y de la educacién son
los que mayor porcentaje presentan en cuanto a estudiantes que combinan sus estudios
con algun tipo de trabajo. Las carreras de las areas de conocimiento de la salud y de
ciencias experimentales y de las matemdticas presentan un perfil de estudiante
dedicado a tiempo completo a sus estudios.

Situacién Laboral

El hecho de trabajar durante los estudios universitarios constituye un handicap de
entrada, en cuanto a que tedricamente se dispone de menos tiempo para dedicar al
estudio y aparecen mas dificultades para poder establecer una relaciéon social y
académica adecuadas: la asistencia a las clases es menor, la vida universitaria se

reduce a las clases, imposibilidad de realizar trabajos en grupo, etc.

A partir de la situacién laboral del alumno se han definido tres tipos de estudiantes:
estudiante a tiempo completo, el estudiante trabajador que trabaja media jornada o
menos y el trabajador, que es aquel que trabaja una jornada laboral de 30 horas

semanales.

Las titulaciones de ciencias experimentales suelen ser carreras donde el alumno dedica
su tiempo al estudio debido a la dificultad de las mismas. El analisis de los datos de la
poblacion del curso 1994-95 asi lo confirma, sélo el 7.7% de los 1571 estudiantes
trabajan en el momento de matricularse. Del total de estudiantes trabajadores el 66.1%
trabaja en una jornada superior a 30 horas.

! Actualmente el Gabinete de Evaluacion e Innovacion Universitaria ha derivado a la actual IAP (Informacion,
Evaluacién y Prospectiva)

_]0_



Los resultados de la prueba de asociacién para variables nominales (Ji-Cuadrado)
confirman una diferencia de perfiles entre las titulaciones en cuanto al tipo de
estudiantes (sig .000). Los porcentajes mayores de estudiantes con un trabajo se
concentran en aquellas dos titulaciones donde el promedio de edad es mayor:
Matematicas y Geologia. Los estudiantes de Quimica son los que dedican mayor tiempo
al estudio o al menos asi se deduce del porcentaje de alumnos trabajadores (4.2%).

Trabajador
Estudiante Media jornadao | Jornada
tiempo completo menos Completa
Fisica 276 8 12 296
% Mujer 70 1 2 73
25.3% 12.5% 16.7% 24.7%
Geologia 101 5 6 112
% Mujer 53 2 57
52.4% 40% 233.3% 50.9%
Matematicas 253 15 30 298
% Mujer 108 6 11 125
42.7% 26.7% 26.7% 41.9%
Quimica 386 4 13 403
% Mujer 231 4 I 243
59.8% 100% 61.5% 60.3%
Biologia 418 15 29 462
% Mujer 277 9 20 306
66.3% 60% 68.9% 66.2%
TOTAL 1434 41 80 1571
% Mujer 739 22 43 804
51.5% 53.6% 53.7%
Titulacion x tipo de estudiante
¥ 1= 28.844 (sig. .000)
. Mujer Hombre
X =11345  (sig..183) ¥ 2=20.068 (sig. .010)
Tabla 4. Tipologia de alumnos por sexo y titulacion

La asociacién entre la tipologia de estudiante y su género se confirma y mas
concretamente por el género masculino (sig. 010). Los chicos tienden a compaginar sus
estudios con el trabajo en la titulacién de Matematicas (16.2%) y la titulacién de Fisica
(7.6%). Aun asi, las proporciones no dejan de ser relativamente bajas respecto al total

de la poblacion.
En cuanto a la edad de los alumnos trabajadores, en no todas las titulaciones se da la

correspondencia logica: mayor edad méas posibilidades de estar trabajando. Quimica es
la unica titulacién donde aparece una tendencia a la inversa: el 53.8% de los estudiantes

_]]_



que trabajan méas de 30 horas semanales tienen 18 afios frente al 29,4% de estudiantes

de méas de 20 afos.

En el resto de las carreras, mas de la mitad de los estudiantes “de mds de 18 ados”
estd trabajando. Destacan los futuros geoélogos (81.8%), seguido de los matematicos
(66.7%) y los fisicos (65%). En Biologia, son pocos los alumnos que tienen mas de 20

afios, pero solo el 50% de éstos trabajan.

En cuanto al nivel profesional manifestado por los alumnos/as es muy variado. En todas
las titulaciones aparecen trabajos con categoria de técnico 'superior2 y medios®, en
estos casos son todos aquellos alumnos que acceden con carreras universitarias
finalizadas (licenciaturas y diplomaturas). No obstante, y en general estos son casos
muy aislados, la tendencia general de todos estos alumnos es realizar tareas poco
cualificadas y de facil acceso: trabajos administrativos en empresas, dependientes en

comercios, recepcionistas, operarios, etc...

Caracteristicas del trabajo- situacion contractual y jornada laboral

En la siguiente gréafica se puede apreciar qué tipo de situacion contractual y qué jornada
laboral tienen los alumnos que trabajan mientras estan estudiando. La mayor estabilidad
laboral es caracteristica de la titulaciéon de Geologia, hecho logico teniendo en cuenta
que es la titulacion que tiene el promedio de edad més alto y ademés la mayoria trabaja.
También en Biologia del 9.5% de la poblacion total que trabaja, el 61.4% esta fijo v en
un 65.9% dedica méas de media jornada.

Nuevamente la titulacion de Quimica presenta un perfil algo curioso Si hasta el momento
se ha comentado que es la titulacién con menos alumnos trabajadores (4.2%), que mas
del 50% de éstos tienen 18 afios, observamos que son los que dedican més tiempo al

trabajo y tienen una jornada laboral normal.

Contrato Fijo Jornada + 30 horas
Fisica 40% 60%
(m=20)
Geologia 63.6% 54.5%
m=11I)
Matematicas 48.9% 66.7%
(n=45)
Quimica 52.9% 76.5%
m=17)
Biologia 61.4% 65.9%
(n=44)

Tabla 5. Situacion contractual y dedicacion laboral

2 Técnico superior, corresponde al codigo Tipo de trabajo propio — profesion de los padres y del Conyuge del
protocolo -modulo 2- de los formularios de matricula, concretamente al nivel profesional, técnicos y similares
valor 01 (arquitectos, ATS, Médicos, Quimicos, Fisicos,...)

® Corresponde al valor 01 del mismo codigo profesional (Personal docente, profesionales del derecho v de la
asistencia social, economistas, psicélogos,...)
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Fuente de financiacién

La ayuda de los padres es en un 81.5% de los casos la fuente de financiacién principal.
Siendo un dato loégico ya que la mayoria de estudiantes tienen 18 afios y residen en el
domicilio paterno. Tan solo el 5.3% manifiesta sufragar los gastos derivados de sus
estudios con su propio trabajo.

En el apartado anterior se presentaba el perfil laboral del estudiante, al abordar esta
variable cabe cuestionarse si los alumnos que manifiestan trabajar pueden costearse
sus estudios con su sueldo. En este caso, solo responden afirmativamente los
estudiantes de Fisica. El resto de titulaciones la financiacién es compartida destacando
los alumnos de quimica, que so6lo lo pueden hacer el 35.3%.

Fuente de financiacion Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL

Ayudas institucionales 8 2 9 7 8 34
Trabajo propio 20 5 30 7 21 83
Ayuda de los padres 254 100 237 296 393 1280
Otras 1 - - 3 7 11
No contesta 13 5 22 90 33 163
TOTAL 296 112 298 403 462 1571

Tabla 6. Fuente de financiacién por titulacion

Desde el punto de vista del perfil motivacional los estudiantes
son:

El interés por los estudios universitarios iniciados, las expectativas iniciales, la
planificaciéon prevista, etc. En general, todos los aspectos motivacionales tienen un
especial interés e influencia en el fenémeno del fracaso y abandono universitario. A
continuacion se presenta una aproximacion a la motivacion inicial del alumno de la
cohorte de estudio a partir de las variables contempladas en el formulario de matricula.
La tasa de no respuesta en estas preguntas reduce sustancialmente la validez de la
informacién recogida. Pero independientemente de la fragilidad de la informacién nos
ayudan a describir, orientativamente, el perfil motivacional de esta cohorte.

Orden de eleccién de los estudios

El 72,7% de la poblacion de la cohorte 94-95 se caracteriza por ser alumnos que han
accedido a los estudios en primera opcion. Se podria deducir que los alumnos tienen una
buena predisposiciéon de entrada y que se han matriculado en los estudios deseados,
pero,... tomemos esta informacion con algo de cautela, ya que el orden de preinscripcion
es una consecuencia de la calificacion de la selectividad y éstas son solo un mecanismo
de clasificacion y ordenaciéon, por lo que este dato puede no reflejar la realidad sino
reflejar lo que “puedo” mas que lo que “deseo”.
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El anélisis de la distribuciéon de los alumnos por titulacién y género confirma la
asociacion que existe respecto al orden de preinscripcion de los estudios. La titulaciéon
de Fisica seguida de la titulacion de Biologia destacan por que casi la totalidad de sus
alumnos han elegido la carrera o en primera o en segunda opcion. En cambio Geologia
destaca por lo contrario, poco mas del 40% de los alumnos que se matriculan no han

elegido los estudios en primera opcion.

La influencia del sexo en cada una de las titulaciones se evidencia en la tabla adjunta.
De los 222 alumnos que acceden a Fisica en primera opcion, solo el 25.7% son chicas.
Sin embargo, en Biologia y Quimica es todo lo contrario. Y en Geologia las chicas se
concentran proporcionalmente mas en la eleccion de otras carreras como primeras
opciones (64.9%).

1* opcién | 27 opcion Elresto | Respuesta | TOTAL

Fisica 222 11 28 261 296
% Mujer 57 6 6
25.7% 54.5% 21.4%
Geologia 56 7 37 100 112
% Mujer 27 3 24
48.2% 42.8% 64.9%
Matematicas 151 47 53 251 298
% Mujer 63 23 21
41.7% 48.9% 39.6%
Quimica 222 28 58 308 403
% Mujer 138 18 31
62.6% 64.3% 53.4%
Biologia 311 39 54 404 462
% Mujer 212 22 35
68.2% 56.4% 64.8%
TOTAL 962 132 230 1324 1571
% Mujer 497 72 117
51.7% 54.5% 50.9%

Opcion x titulacién
x2=79.869 (sig. .000)
Mujer Hombre
x2=53.921 (sig. .000) x2=38448 (sig. .000)

Tabla 7. Distribucion de la opcién de estudios por titulacién y sexo

Grado de informacién de los estudios

Desde los inicios de los nuevos planes de estudio (1992-93) la Universidad de
Barcelona realiza acciones institucionales para difundir informacién sobre los planes de
estudio, salidas profesionales y sobre las carreras en general mediante acciones como,
charlas a los institutos de secundaria, Jornadas de Puertas Abiertas, etc.
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En el curso 1994-95 mas de la mitad de los alumnos manifestaron disponer de
informacién sobre le plan de estudios, un 40% sobre las salidas profesionales y un,
aproximado, 35% sobre el nivel de exigencia/formacién de los estudios.

En el analisis por titulacion destacan, por un lado los futuros fisicos por presentar un
porcentaje de informacién superior y por el otro los futuros matemaéticos por presentar

un porcentaje inferior.

ESCALA DE VALORACION
No contesta Nada Poca Bastante Mucha
Fisica 15 21
:E 2 5.1% 4.4% 32.4% 51.0% 7.1%
2 5 | Geologia 8 6 49 41 8 112
E g 7.1% 5.4% 43.8% 36.6% 7.1%
S o | Matematicas 33 17 96 127 25 298
g ': 11.1% 5.7% 32.2% 42.6% 8.4%
< = [ Quimica 82 15 98 189 19 403
£ 20.3% 3.7% 24.3% 46.9% 47%
Z © | Biologia 27 Y} 142 219 ) 462
5.8 6.9% 30.7% 47.4% 9.1%
No contesta Nada Poca Bastante Mucha TOTAL
Fisica 16 24 89 121 46 296
\g 5.4% 8.1% 30.1% 40.9% 15.5%
S = | Geologia 9 18 37 40 8 112
E E 8.0% 16.1% 33.0% 35.7% 7.1%
< .20 | Matematicas 31 37 85 95 50 298
g5 10.4% 12.4% 28.5% 31.9% 16.8%
€ = [Quimica 80 36 116 145 26 403
T2 19.9% 8.9% 28.8% 36.0% 6.5%
2 Biologia 30 68 174 157 33 462
6.5% 14.7% 37.7% 34.0% 7.1%
No contesta Nada Poca Bastante Mucha TOTAL
Fisica 15 75 114 78 14 296
é 5.1% 25.3% 38.5% 26.4% 4.7%
'S % | Geologia 10 20 41 32 9 112
E f_,:': 8.9% 17.9% 36.6% 28.6% 8.0%
S ¢ Matematicas 33 76 99 76 14 298
g :- 11.1% 25.5% 33.2% 25.5% 4.7%
% =S Quimica 84 66 111 108 34 403
E % 20.8% 16.4% 27.5% 26.8% 8.4%
z Biologia 28 117 174 118 25 462
6.1% 25.3% 37.7% 25.5% 5.4%
No contesta Nada Poca Bastante Mucha TOTAL
Fisica 13 19 114 130 20 296
E % 4.4% 6.4% 38.5% 43.9% 6.8%
2 5 | Geologia 10 4 43 46 9 112
E -g 8.9% 3.6% 38.4% 41.1% 8.0%
&€ "= | Matematicas 32 17 99 110 40 298
£E 10.7% 5.7% 33.2% 36.9% 13.4%
2 % [Quimica 79 14 114 159 37 403
£ 19.6% 3.5% 28.3% 39.5% 9.2%
E g Biologia 30 21 183 186 72 462
6.5% 4.5% 39.6% 40.3% 9.1%

Tabla 8. Nivel de informacion de los estudios por titulacion
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Motivos de eleccion de los estudios

El motivo de eleccion de los estudios méas destacado en casi todas las titulaciones, a
excepcion de Matematicas, es: /as posibilidades de realizarme personalmente. 1.0s
estudiantes de Fisica presentan un porcentaje mayor en cuanto a este motivo de
eleccion de los estudios; de hecho son los estudiantes mds informados tal y como se
presentaba en el apartado anterior. Por el contrario los estudiantes que acceden a la
titulacion de Matematicas afirman que han sido sus aptitudes por los numeros el motivo

principal de eleccién de los estudios.

. . .7 %150
Primer motivo de eleccion de la carrera =
45
| | ™
O Fisica (N=296) — | 40
O Geologia (N=112) || | 35
O Matematicas (N=298) |
- 30
O Quimica (N=403) =
O Biologia (N=462) = -25
20
M 15
I 1 )
Id ' jilirg i
0
Persp. Faltade Prestigio Nivel de Por Consejo Posibilidad Por mis Otras No contesta
Laborales medios social exigencia exclusionde amigos  derealizarme aptitudes

estudios

Segundo motivo de eleccion de la carrera

-

40

35

9 30
25 =

201

15+

10+

Sl I

T T T T T T T T T T
Persp. Faltade Prestigio Nivel de Por Consejo de Realizarme Aptitudes Otras No contesta

Laborales medios social exigencia exclusion amigos

Gratica 5 Motivos de eleccion de los estudios por titulacion

El 85% de los estudiantes que afirman poderse realizar personalmente mediante los
estudios elegidos se han matriculado en primera opcién, destacando nuevamente Fisica

(87%) como la carrera con un mayor porcentaje.

Expectativas y Planificacion de los estudios
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En general las expectativas de éxito se concentran mas en el desconocimiento y la
incertidumbre ante el futuro: un 32.6% contesta que no pueden saber como le ira la
carrera. Sin embargo y, en general para todas las titulaciones, el resto de estudiantes
de la cohorte 94-95 tienen las esperanzas de aprobar las asignaturas entre la primera y
la segunda convocatoria. Como también, esperan finalizar los estudios en el tiempo
previsto, es decir, cuatro afios. El seguimiento académico en los dos primeros afios

frustrara esta esperanza de éxito.

Expectativas Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL
No contesta 15 5 20 87 29 156
Todo aprobado 1° convoc 69 15 57 64 129 334
Aprobado dos convocatorias 77 34 81 133 133 458
Pendiente mas de una cuarta 10 10 26 20 24 90
parte entre 2 conv.

Pendiente mas de una cuarta 5 2 4 5 5 21
parte

No lo sé 120 46 110 94 142 512
TOTAL 296 112 298 403 462 1571

Tabla 9. Expectativas en el inicio de la carrera

Planificacion estudios Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL
No contesta 15 4 19 87 32 157
Tiempo minimo previsto 122 32 95 141 220 610
Un afio mas 37 22 52 71 67 249
50% mas de lo previsto 6 5 8 4 5 28
Dos afios por curso 3 = 4 - 3 10
No lo sé 113 49 120 100 135 517
TOTAL 296 112 298 403 462 1571

Tabla 10. Planificacién de los estudios por titulacion

Desde el punto de vista de la formacién previa los estudiantes

son:
Caracteristicas del acceso

Via de acceso
La via de acceso mayoritaria, tal y como se puede apreciar en la tabla, es para todas las
titulaciones el Curso de Orientacion Universitaria (88.7%). En menor proporciéon
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aparecen segundas carreras y estudios universitarios iniciados, ya bien sean

licenciaturas o diplomaturas y por ultimo las vias mas minoritarias: estudios extranjeros
. . L 4

convalidados y estudiantes procedentes de las pruebas de mayores de 25 afios".

El acceso de personas mayores de 25 afios que inician la carrera estudiantil se
concentra en un 50% de los casos en los estudios de Biologia, respecto de las personas
que provienen de otros estudios. Este colectivo de estudiantes son, en la mayoria de los
casos, estudiantes que trabajan (once de los catorce).

ViA DE ACCESO Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL
(6(0)8) 260 95 248 376 415 1394
Licenciaturas 6 3 10 4 14 37
Estudios iniciados 26 14 37 21 26 124
Est. Extranjeros convalidados - - 1 1 - 2
Mayores de 25 afios 4 - 2 1 7 14
TOTAL 296 112 298 403 462 1571

Tabla 11. Via de acceso por titulacién

Los alumnos que provienen de COU, en casi un 100% de los casos, han aprobado la
selectividad en el afio 1994 (95%) y ademas en el mes de junio. Asimismo, la opcion de
COU es la propia de la titulacion (A), exceptuando Geologia: el 66% ha realizado la
opcién A y el resto la opcion B..

La titularidad del centro de procedencia es otro factor que puede ayudar a describir el
perfil del alumno que fracasa o tiene éxito. Lamentablemente, en nuestro caso, la
elevada tasa de no respuesta (mas del 60%) hace inviable el andlisis de esta variable.

Rendimiento Previo

El rendimiento previo al acceso a la universidad constituye, segun la bibliografia
consultada, uno de los factores explicativos del fracaso académico en los niveles de
educacion superior. En este sentido, dos son las variables analizadas, por un lado la
nota de acceso y por otro, el promedio de las calificaciones obtenidas a lo largo del
bachillerato. En ambos casos la fuente de informacion ha sido el propio alumno.

La aplicacion del coeficiente de correlacion de Spearman5 confirma la relacion existente
entre estas dos variables tanto en la poblaciéon total como en las poblaciones de las
diferentes titulaciones.

* Desde el curso 1999-2000 vy, segin orden ministerial, la proporcién de alumnado que puede
acceder a la universidad se reduce al 3% de las plazas ofertadas. En el caso de ciencias
experimentales la reduccion de este tipo de alumnado no es problematico ya que de por si es
minoritaria.
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TOTAL Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia

Spearman 780 .846 575 722 174 7121
Sig .000 .000 .000 .000 .000 .000
N 1174 238 84 244 263 345

Tabla 12. Relacién entre nota de acceso y Rendimiento BUP/COU

JPero, los resultados de estas dos variables presentan diferencias entre las
titulaciones? Para dar respuesta a esta pregunta se han realizado los contrastes
estadisticos pertinentes® ademas, de la utilizacion de los graficos Boxplots para

visualizar mejor las tendencias diferenciales entre titulaciones.

Son las carreras de Quimica, Biologia y Fisica las que presentan una calificacién mayor
en la nota de acceso, no en vano son las que tienen la nota de corte mas altas’. El resto
de titulaciones, Geologia y Matematicas con un promedio de 6.15 y 6.36
respectivamente, constituyen el segundo bloque. Ahora bien, si observamos la
dispersiéon que presentan las graficas en cada una de las titulaciones mediante la
amplitud de la caja, destacan por su homogeneidad: Geologia y Biologia.

Debido a la correlacion significativa entre las variables es logico que la tendencia de las
medias del Rendimiento BUP/COU no difiera respecto a los resultados de la nota de
acceso. No obstante, en esta variable aparecen unas diferencias mas acusadas entre
titulaciones: Fisica y Biologia conforman las dos titulaciones con un mayor rendimiento
de sus alumnos frente a Geologia en un sentido inverso. La titulacién de Matematicas
configura un segundo bloque con un promedio en las calificaciones de 6.88, recordemos
que el motivo de elecciéon de estos estudios era principalmente “mis aptitudes” hacia

los ntimeros.

> Ninguna de las dos variables analizadas cumplen los supuestos paramétricos concretamente en
ningun caso (con el total de la poblaciéon o con las subpoblaciones de las titulaciones) se ajustan a
la normalidad. Por ello se ha optado por la aplicacién de pruebas no paramétricas para no incurrir
en errores estadisticos.

% Dado que la prueba de Kruskal-Wallis no permite hacer contrastes multimedias posteriores para
detectar diferencias entre titulaciones, se ha utilizado la prueba de contraste Sheffé aun siendo
consciente que las variables incumplen los supuestos paramétricos y los requisitos del Analisis de
la Variancia.

7 , . . ., .
En el capitulo de la Universidad de Barcelona, se presenta una evolucién comparativa de las notas de corte
de estas titulaciones
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Cohorte 94-95

Nota de corte
I Fisica 5,99
Geologia 5,90
Matematicas 5,73
Quimica 6,00

Biologia 6,27
T = = (Fuente, datos UB)

1T EL L L

Nota de acceso

Fisica [eologia Matematicay Quimica [Biologia

4 - rendim BUP/COU

H Kruskal-Wallis Nota de acceso Rend BUP / COU Anova Nota de acceso Rend BUP / COU
152.915 (sig .000) 95.625 (sig .000) (sig .000) (sig .000)
Media (N) Media (N) Contraste Sheffé

Fisica 6.85 (247) 7.30 (238) Geologia Geologia
Geologia 6.15 (88) 6.61 (84) Matematicas
Matematicas 6.36 (264) 6.88 (244) Matematicas
Quimica 6.64 (324) 7.10 (263) Quimica
Biologia 6.78 (367) 7.21 (345) Biologia Biologia
TOTAL 6,63 (1099) 7,10 (1299) Fisica Fisica

Gréafica 6. Distribucion del rendimiento por titulaciones

Aunque una parte importante de los alumnos han accedido a los estudios universitarios
en primera opcion ¢hay diferencias en sus rendimientos previos? la respuesta es
afirmativa tras la aplicacién de la prueba de contrastes no paramétrica H Kruskal-
Wallis. Se confirma estadisticamente que los alumnos que eligieron la carrera en

primera opcién son los que presentan un rendimiento previo mayor.

Los alumnos que han accedido a la titulacién en primera opcién presentan una tendencia
similar a la presentada en el grafico anterior: los alumnos que acceden a Geologia
tienen un rendimiento de bachillerato es inferior frente a los alumnos matriculados en la

titulacion de Fisica con un mayor rendimiento y supuestamente, mejor preparados.

El analisis de los dos grupos restantes presenta distribuciones mas homogéneas y con
un promedio inferior en ambas variables. La titulacion de Fisica sigue siendo una
excepcion ya que mantiene la mayor dispersion y también un rendimiento mayor

respecto al resto de titulaciones.

La comparaciéon entre los hombres y las mujeres respecto a las calificaciones obtenidas
tanto en la nota de acceso como en el promedio de BUP/COU confirma que las chicas
de la cohorte acceden a la universidad con un rendimiento superior a los chicos, siendo

mas destacadas las distancias en el rendimiento promedio de bachillerato.
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la opcion (N=962)

H Kruskal-Wallis

Quimica  6.85 (184) 7.25 (221)
Biologia  6.91 (246) 7.31(302)
TOTAL 6,81 (797) 7,23 (945)

65.475 (sig .000) 38.887 (sig .000)
8 4 Media (N) Media (N)
Fisica 6.96 (187) 7.35 (220)
—|— Geologia 6.32 (45) 6.70 (55)
N - T .
EEE s 1

Matematicas 6.51 (135) 7.07 (147)
1

Nota de acceso

4 I rendim BUP/COU
Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia

2a opcidén (N=132)

10
H Kruskal-Wallis
o Nota de acceso Rend BUP / COU
17.881 (sig .001) 12.882 (sig .012)
8 o Media (N) Media (N)
Fisica 6.53 (9) 7.25(11)
. I Geolog}aA 5.86 (5) 6.30 (7)
Matematicas 6.22 (43) 6.74 (46)
o 1 - T Quimica  6.17 (21) 6.71 (28)
6 o J— Biologia 6.42 (32) 6.88 (38)
1 TOTAL 6,28 (110) 6,79 (130)
5 -
‘ Nota de acceso
4 [ rendim BUP/COU
Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia
Resto de opciones (N=230) .
10 H Kruskal-Wallis
Nota de acceso Rend BUP / COU

Media (N) Media (N)
3 o Fisica 6.11 (25) 6.88 (28)

Geologia  5.94(28) 6.53 (35)
Matematicas 5.84 (46) 6.48 (51)
7 _—|_ - —_ Quimica  6.12 (45) 6.73 (57)
T Biologia  6.49 (48) 6.94 (53)
o . == LT =

TOTAL 6,12 (192) 6,71 (224)
—_—

Nota de acceso

4 I rendim BUP/COU
Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia

Graéfica 7. Distribuciones del rendimiento por orden eleccién estudios y titulacion

La aplicaciéon de la prueba no paramétrica U de Mann—-Whitney, equivalente a la
comparacion de media de la ¢ de student para datos independientes, en cada una de las

titulaciones nos describe perfiles diferenciales entre titulaciones.

Las carreras que se caracterizan por ser del género masculino presentan
comportamientos diferentes en cuanto al rendimiento previo. En Fisica las chicas que
acceden a la titulacién tienen los mismos resultados que los chicos, siendo unos de los
méas altos de la cohorte, en cambio en Matematicas las chicas que acceden son més
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brillantes en cuanto a su rendimiento previo que los chicos, confirmandose

estadisticamente dichas diferencias.

En cambio en las carreras de Quimica y Biologia en donde las chicas tienden a
matricularse mas presentan tendencias algo similares; es decir, los chicos obtienen
resultados inferiores en cuanto al rendimiento previo, siendo mayor la diferencia en el
promedio de las calificaciones de BUP/COU.

Los estudiantes que acceden a la titulacion de Geologia son los que presentan un
rendimiento inferior respecto al resto de compafieros de la misma cohorte, por otro lado
las diferencias entre sexo no son destacables.

Promedio de calificaciones de bachillerato - Hm‘nbre
—#— Mujer

8 =
7,5 1 -‘\ — m— —m

7 L |
6,5 -

6 4
5,5 -

5

Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TOTAL

U de Mann-Whitney (sig)

(poblacion hombre / mujer)
Valor  6551.00(.091) 1228.00 (.265)  699.50 (.001)** 8579.0 (.000)**  162323.0 (.001)** 202686.5 (..000)**
Nh/Nm  (210/72) (52/54) (160 /113) (115/197) (141/287) (688 /723)

** significacion estadistica con un margen de error del 1%, * significacion estadistica con un margen de error del 5%
Nh (niimero de hombres) Nm (nimero de mujeres)

Grafica 8. Promedio de calificaciones de BUP/COU por titulacion y sexo

—o— Hombre

Notas de acceso .
—@— Mujer

7,5
6,5

5,5

Fisica Geologia Matematicas Quimica Biologia TO TAL

U de Mann-Whitney (sig)
(poblacion hombre / mujer)

Valor  5615.5 (.955) 940.0 (818)  7210.5 (.031)*  9847.5 (001)**  13236.5 (.110)  182210.5 (.000)**
NW/Nm  (185/61) (43 /45) (151/113) (130 /194) (119/248) (628 /661)

** significacion estadistica con un margen de error del 1%, * significacion estadistica con un margen de error del 5%
Nh (mimero de hombres) Nm (niimero de muieres)

Gréfica 9. Nota de acceso por titulaciéon y sexo
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Al comparar el sexo por el orden de elecciéon de sus estudios aparecen también
diferencias significativas en los estudios elegidos en primera opcién tanto en la nota de
acceso como en el promedio académico previo. En general las chicas presentan mejores
resultados respecto de los chicos en amabas variables (ver grafica).

Nota de acceso Promedio BUP/ COU
'F I I
1a opcioén 1a opcién ._'
]
2a opcion 2alopotil
Resto
R?sto opciones
opciones 1
TOTAL !—'
TO TAL _L T
T T 1
T : . 6 6,5 7 7,5
6 6,5 7 7,5 R
Rest TOTAL . 2aopcion laopcion
TOTAL 10 1 paopcion | fopcion CREICTES
opciones
DHombre 6,56 6,08 6.6 6.74 O Hombre 6,99 6,67 6,63 7,12
M ujer 6,7 6,6 6,37 6,87 O Mujer 7,19 6,76 6,93 733
U de Mann-Whitney (sig) U de Mann-Whitney (sig)
(poblacion hombre / mujer) (poblacion hombre / mujer)
1“opcion 2%opcion 3%opcion 1“opcion 2%opcion 3%opcion
Valor  69989.5 (.004)* 1184.5(.058) 4100.5 (.187) Valor  92038.0 (.000)* 1506.0 (.005)* 5342.5 (.055)
Nh/Nm (380/417) (50/ 60) (96 /96) Nh/Nm  (457/488) (60 /70) (111/113)
* significacion estadistica con un margen de error del 1%, * significacion estadistica con un margen de error del 1%,
Nh (niimero de hombres) Nm (nimero de mujeres) Nh (niimero de hombres) Nm (nimero de mujeres)
Gréfica 10. Distribucién de las medias del rendimiento previo por opciéon y sexo

Caracteristicas de la formacion complementaria

En los estudios de seguimiento de la insercion laboral de los graduados/as que viene
realizando la Universidad de Barcelona desde hace una década aparece reiteradamente
un consejo para los futuros licenciados universitarios. ampliar los conocimientos de
idiomas y de informdtica. Competencias instrumentales que son consideradas y
valoradas positivamente en el enfrentamiento al mercado laboral.

El conocimiento de los idiomas, fundamentalmente el inglés y el uso de la informatica

para la actualizacion constante del conocimiento en la actual sociedad se hace vital
para el estudiante universitario.
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Conocimiento de informitica
Si comparasemos estos resultados con los correspondientes a las cohortes presentes,
sin lugar a dudas, la tendencia seria invertida. Hace algunos afios no era habitual
encontrar alumnado con ordenador propio, el uso y el desarrollo tecnoldégico no estaba
tan avanzado. La navegacién por internet era privilegio de unos pocos. Las bases de
datos estaban entrando en su momento mas algido y era corriente encontrar oferta de
cursos de uso de bases de datos en la Biblioteca de Fisica y Quimica, cursos que algo

modificados se mantienen en la actualidad.

El conocimiento de las bases de datos, de los programas de tratamiento de texto, de las
hojas de calculo y, mas avanzado, el conocimiento de los lenguajes de programacion son
las cuatro cuestiones recogidas en el momento de iniciar los estudios. Los resultados

por titulacién se recogen en la tabla adjunta.

Conocimientos de base de datos

No contesta Bien Con dificultad Nada Total
Fisica 20 6.8% 41 13.9% 85 28.7% | 150 50.7% 296
Geologia 8 71% 12 107% 29 259% | 63 56.3% 112
Matemiticas 29 9.7% 40  13.4% 70 23.5% | 159 53.4% 298
Quimica 91 22.6% 36 8.9% 67 16.6% | 209 51.9% 403
Biologia 53 11.5% 53 115% | 114 247% | 242 52.4% 462

Conocimientos de tratamientos de datos

No contesta Bien Con dificultad Nada Total
Fisica 20 6.8% 100 33.8% 79 26.7% 97 32.8% 296
Geologia 9 8.0% 19 17.0% 33 295% | 51 45.5% 112
Matematicas 24 8.1% 80  26.8% 70 235% | 124 41.6% 298
Quimica 87  21.6% 98 24.3% 68 16.9% | 150 37.2% 403
Biologia 49 10.6% | 117 253% | 115 249% | 181 39.2% 462

Conocimientos de hojas de calculo

No contesta Bien Con dificultad Nada Total
Fisica 18 6.1% 28 9.5% 67 22.6% | 183 61.8% 296
Geologia 8 71% 12 10.7% 14 125% | 78  69.6% 112
Matematicas 31 10.4% 32 10.7% 56 18.8% | 179 60.1% 298
Quimica 89  22.1% 17 42% 44 10.9% | 253 62.8% 403
Biologia 50 10.8% 26 5.6% 87 18.8% | 299 64.7% 462

Conocimientos de lenguajes de programacion
No contesta Bien Con dificultad Nada Total

82

Fisica 17 5.7% 26 8.8% 27.7% | 171 57.8% 296
Geologia 8 71% 3 71% 19 17.0% | 77 68.8% 112
Matematicas 27 9.1% 28 9.4% 77 258% | 166 55.7% 298
Quimica 88 21.8% | 16 4.0% 54 13.4% | 245 60.8% 403
Biologia 53 115% | 23 5.0% 90 195% | 296 64.1% 462
Tabla 13. Grado de conocimiento de informatica por titulacién

Como se puede apreciar la categoria “nada’ es la respuesta méas repetida en las cinco
titulaciones. No obstante, aunque con una ligera distancia, los alumnos que acceden a
Fisica afirman poseer algo mas de conocimientos de informatica en general que el resto
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de titulaciones, pero aun asi, son muy pocos los que manifiestan manejar la informaética

con una cierta dificultad.

Conocimiento de idiomas
Recordemos que una de las caracteristicas de la Universidad de Barcelona, es estar
inmersa en una sociedad catalana y ser una universidad bilingiie por lo tanto el
conocimiento y uso del cataldn es importante para la integraciéon correcta de los

estudiantes en las aulas.

La grafica correspondiente nos confirma que el conocimiento de la lengua del cataldn es
el adecuado y que no deberia presentar, en esta cohorte, ningin problema de
aprendizaje. Los seis estudiantes procedentes del extranjero representan ese

pequeflisimo porcentaje de alumnos que manifiestan no entender el idioma.
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El inglés es, sin duda, el idioma que mas conocen y dominan estos alumnos/as,
destacando los quimicos y los bidlogos seguido del francés como segundo idioma. El
resto de idiomas no son, en principio, importantes ni cruciales para el ejercicio de la

profesion, caso del aleméan para el Derecho.



¢Cudl es el perfil de cada titulacion?

La descripcion detallada de cada una de las variables que comprenden el Momento 1 de
la investigacion ha ido perfilando situaciones diferenciales segun la titulacion de acceso,
a su vez también se han constatado aspectos propios de las carreras del ambito de
clencias experimentales y que, sin lugar a dudas, se hubiesen destacado si la
comparaciéon se hubiese realizado entre titulaciones de ambitos disciplinares diferentes.

A grandes rasgos el perfil de la cohorte 94-95 del ambito de las ciencias

experimentales es:

“La mitad de los alumnos son del sexo femenino, solteros y con una
edad mayoritaria de 18 afos que se dedican, en un 92.3% de los casos,
en exclusividad a los estudios universitarios. Proceden de COU y viven
en el domicilio paterno en el Barcelonés o comarcas (Maresme, Valles
Oriental, Valles Occidental y Baix Llobregat). El nivel de estudios de los
padres corresponde bisicamente a estudios primarios. Respecto al pertil
motivacional, casl tres cuartas partes de la cohorte acceden a la
titulacion en primera opcidon, argumentando en su mayoria como primer
motivo de su eleccién: “poder realizarme personalmente”. Asimismo
alirman estar bastante informados del plan de estudios y del nivel de
exigencia. Los conocimientos formativos de informdtica son, en general,
escasos y el idioma que mads dominio manifiestan es el inglés seguido del
francés.”

El analisis diferencial de entrada de los alumnos por titulaciones ha puesto de
manifiesto algunos aspectos relevantes. Se confirman perfiles diferenciales entre las

cinco titulaciones.

De forma muy resumida el perfil para cada titulacion es:

Fisica (N = 296):

“Sus alumnos son del sexo masculino (75,3%), con edades comprendidas entre
18 y 19 afos, solteros (98,6%) y sin trabajo (93.2%). Provienen de COU
(87,8%) con un rendimiento medio de 7,30 y han elegido la carrera en primera
opcion para poderse asi realizar personalmente (85%). Estudian gracias a la
ayuda financiera de sus padres (85,6%) que poseen un nivel de estudios alto;
ademds conviven con ellos geogrificamente cerca de la Universidad
(Barcelonés 41,6%).”
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Geologia (N = 112)

“No presenta una tendencia de género especifica, sus alumnos son mayores
(20 — 23 afos) y que ademds no suelen trabajar (90,2%). Provienen de COU
(84,8%) con un rendimiento medio de 6,6 y han elegido la carrera en 12 opcion
(50%). El nivel de estudios superior de los padres es elevado, asi los padres
constituyen la fuente principal de financiacion de sus estudios (89,3%);
ademds conviven con ellos geogrdficamente cerca de la Universidad
(Barcelonés 60,7%).”

Matematicas (N = 298)
“Se caracteriza por ser chicos (58,1%), tener 18 afos (47,6%), ser solteros
(98,3%) y que ademds no trabajan (84,9%). La via de acceso mds importante
en esta carrera es COU (83,2%) con un rendimiento medio de 6,88 y han
elegido la carrera en 12 opcion (60,2%). La fuente de financiacion de los
estudios no es exclusiva de los padres (el 79,56% tiene ayuda de los padres).
Ademas la mayoria de alumnos que se matriculan en Matemadticas lo hacen por

sus aptitudes personales.”

Quimica® (N = 403)
“‘Es una de las carreras mads feminizadas (60.3%), la mayoria de sus
estudiantes tienen 18 afos (66,5%) y son solteros (99,3%) que se dedican a
estudiar a tiempo completo (no trabajan el 95,8%). En un 72.1% de los casos,
se ha elegido la carrera en primera opcion y la via de acceso mas importante
en esta carrera es COU (93,3%) con un rendimiento medio de 7,10. La fuente
de financiacion de los estudios no es exclusiva de los padres (el 73,4% tiene
ayuda de los padres). Los motivos que han llevado a estos alumnos a
matricularse de esta carrera son principalmente la posibilidad de realizarme

personalmente, por mis aptitudes y por las perspectivas laborales.”

Biologia (N = 462)
“Es la carrera donde el porcentaje de mujeres es mayor (66,2%), suelen tener
18 afos (67,1%) y proceder de COU (89.8%) con un rendimiento medio de
7.21. Tres cuartas partes viven en el domicilio paterno (75,3%) y en el
Barcelonés (51,5%). No trabajan (90,5%) y la mayoria de los casos la
financiacion de los estudios recaen en los progenitores (86.1%). El 77%
acceden a los estudios en primera opcion afirmando como motivo via para la

realizacion personal,”

8 Lamentablemente los datos obtenidos de esta titulacién presentan un alto porcentaje de “no contesta” lo que
hace que las conclusiones no puedan reflejar del todo la realidad.
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Perfil de la cohorte 94-95 de Ciencias
Experimentales y de las Matematicas de la UB

PERFIL PERSONAL

% mujer, % 18 afios, % solteros,

% procedencia geografica mas cercana,

domicilio paterno

% padres con Estudios medios y superiores

% madres con Estudios medios y superiores
Situacion laboral precaria de los padres

% padres parados, jubilados, eventuales

% madres dedicadas a sus labores

% no trabajadores. Estudiantes a tiempo completo
% ayuda de los padres como fuente de financiacion
estudios

% opcién primera en la eleccion de los estudios
% via de acceso mayoritaria COU

PERFIL FORMATIVO

El promedio de notas BUP/COU
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Perfil del alumnado de Fisica

(N=296)
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Perfil del alumnado de Matematicas
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Perfil del alumnado de Biologia

Promedio BUP/COU = 6.88

(N=462)

Mujer

66,2

18afios

67T

80

100

Soltero

993

Domicilio paterno

753

Barcelonés

515

E.Med/Sup padre 335

E.Med./SupMadre I|

Trabajo PADRE

Trabajo MADRE

—3S98  ]

4327 1]

Notrabajador

90,5

Ayuda padres

86,1

OPCION 12

7

cou

89,8

0 20 40

_28_

Promedio BUP/COU = 7.21

60

80

1
100



